
Area  Sviluppo socio economico e competitività
SERVIZIO TURISMO

                                         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                         N. 8    del  27 luglio 2022

Oggetto:  affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  a del D. Lgs. 50/2016 alla  Società  Alfonso Scuotto
Group S.R.L con sede legale in Napoli  CAP 80146  Via Cupa S. Aniello. 96 partita IVA 07299190632  per la
fornitura a noleggio di materiali e personale a sostegno degli eventi musicali che si realizzeranno sul territorio di
ciascuna delle dieci Municipalità della Città di Napoli nel periodo Luglio/Settembre 2022  inserite nel palinsesto
del progetto “Vedi Napoli e poi...torni” per l'importo di € 29.950,00 oltre IVA al 22%.

CUP: B69I22000600002

CIG: ZC2373DB05

 

Comune di Napoli
Data: 26/09/2022, IG/2022/0001727



Premesso che 

la Regione Campania con Delibera di Giunta Regionale 566/2021 “Piano strategico per la cultura e i beni culturali
2022.",  al  fine  di  dare  continuità  alle  azioni  strategiche  messe  in  essere  con  le  programmazioni  già  avviate
nell’ambito della linea Cultura 2020, ha assegnato al Comune di Napoli risorse finanziarie pari a € 400.000,00
finalizzati a rafforzare la sostenibilità economica e sociale del comparto e il posizionamento strategico del territorio
regionale sul mercato locale, nazionale e internazionale del comparto dell’attrattività culturale.

l'Assessorato al Turismo e alle Attività Produttive, condividendo le finalità del “Piano strategico per la cultura e i
beni culturali 2022", ha presentato alla Regione Campania un proposta progettuale esecutiva approvata in Giunta
con delibera n.273 del 20.07.2022 denominata  “Vedi Napoli e poi...torni”  il cui palinsesto sarà articolato in più
eventi, che hanno quale comune denominatore la realizzazione in Città di eventi la realizzazione di eventi turistici
di rilevanza internazionale;

Il  Comune di  Napoli,  al  fine  di  attivare  il  finanziamento  concesso,  ha  presentato  alla  Regione  Campania  un
progetto esecutivo articolato in interventi che hanno quale comune denominatore la realizzazione di eventi turistici
di rilevanza internazionale;

Considerato che

-che il progetto in questione prevede la realizzazione di eventi musicali e visite guidate che si svolgeranno sul 
territorio cittadino;

- che al fine di garantire la fruizione degli spettacoli nel pieno rispetto della normativa Covid, in particolare per
quanto riguarda l’accesso ai luoghi e il distanziamento sociale, occorre integrare quanto già posto in essere dai
soggetti realizzatori delle iniziative, al fine di garantire una maggiore sicurezza ed una piena attuazione di tutte le
misure di contrasto alla diffusione del virus;

Tenuto conto che

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge n.95/2012, convertito con
modificazioni dalla legge n. 135/2012 prevede:

a) l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri qualità-prezzo
quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, determinandosi in caso contrario la nullità del contratto
con conseguente illecito disciplinare e responsabilità amministrativa ai sensi dell'art. l, comma 1, del  D. L. n.
95/2012 e dell' art.l l, comma 6, del D. L. n. 98/201l;
b) l'obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione ( MEPA) per le
forniture sotto soglia comunitaria" ai sensi dell’art.7e 2, del D. L. 7/05/2012 n. 52 convertito in legge n.94/2012;

con il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), è stata introdotta:
a)  la  possibilità  "per  tutti  i  Comuni,  senza   distinzione  in  base  alla  popolazione,  a  procedere

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro";
b) l’obbligo a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli   acquisti di beni,

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro;

Atteso che

- non si sono rilevate convenzioni CONSIP attive cui aderire per i servizi del livello richiesto dalle attività per cui
si è proceduto con il sistema del confronto di preventivi sulla piattaforma MEPA;

- il comma 2, lettera a dell’art. 36 del Codice degli appalti prevede che le stazioni appaltanti possano
procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto per importi inferiori a 40.000
Euro.
- l’importo a base di gara rientra in tale limite e pertanto, trova applicazione la suddetta procedura e, quindi,
si procederà attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante confronto
di preventivi sia per garantire una maggiore trasparenza e partecipazione, sia per disporre di una più ampia
scelta di opzioni;

- con Disposizione Dirigenziale n. 20 del 21/07/2022 è stata indetta la gara mediante confronto di preventivi sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( MEPA) per la fornitura di materiale per prevenzione Covid e
sicurezza per gli eventi inseriti nel palinsesto del progetto “Vedi Napoli... e poi torni” per un importo netto di euro
30.000, oltre IVA al 22%;

Comune di Napoli
Data: 26/09/2022, IG/2022/0001727



-- con la Disposizione succitata si è approvato il nuovo capitolato d’appalto allegato alla richiesta di offerta n.
3124000 stabilendo che il  pagamento del corrispettivo avverrà con i tempi tecnici e le modalità di erogazione
previste  dal  finanziamento,  ovvero:1.  primo  acconto  pari  al  40% dell’importo  di  aggiudicazione;  2.  secondo
acconto pari al 50% dell’importo di aggiudicazione; 3. saldo finale pari al 10%; 

- con il Confronto Preventivi n. 3124000,  sono stati invitati a formulare la propria offerta entro la data di scadenza
fissata al  25/07/2022 alle ore 09:00 tre fornitori iscritti al metaprodotto MEPA “Servizi di allestimento spazi per
eventi“;

1.Alfonso Scuotto Group SRL
2. Gabbianella club srls
3. società OP Eventi srls

Dato atto che

alla data di scadenza fissata al 25/07/2022 alle ore 09:00 è pervenuta solo l’offerta della società Alfonso Scuotto
Group SRL pertanto  si è proceduto ad aggiudicare in via provvisoria alla medesima società la fornitura oggetto di
gara per l’importo di € 29.950,00 oltre IVA al 22%;  

Visto che

-la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL 50/2016 e s. m. i. è stata già avviata d’ufficio in fase di emissione
degli inviti e gli esiti regolari sono agli atti del Servizio;

-l'art  7  della  L.  94/2012  prevede  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo
comunitaria il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ex art 328 DPR 207/2010.

Visti
L’art. 36  del D. Lgs. 50/2016;
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
il Regolamento di Contabilità;
la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre pubbliche
amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;   
le norme di e. procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici.

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013;

Dato atto che la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL.50/2016 e s.m.i. è stata già avviata d’ufficio in fase di
emissione degli inviti;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento in favore della Società Alfonso Scuotto Group
S.R.L con sede legale in Napoli  CAP 80146  Via Cupa S. Aniello. 96 partita IVA 07299190632  per la fornitura a
noleggio di materiali e personale a sostegno degli eventi musicali che si realizzeranno sul territorio di ciascuna
delle dieci Municipalità della Città di Napoli nel periodo Luglio/Settembre 2022  nell’ambito del   progetto“Vedi
Napoli e poi...torni” 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

Comune di Napoli
Data: 26/09/2022, IG/2022/0001727



DETERMINA

affidare ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a del DLG. 50/2016,  alla  Società Alfonso Scuotto Group
S.R.L con sede legale in Napoli  CAP 80146  Via Cupa S. Aniello. 96 partita IVA 07299190632  la fornitura a
noleggio di materiali e personale a sostegno degli eventi musicali che si realizzeranno sul territorio di ciascuna
delle  dieci  Municipalità  della  Città  di  Napoli  nel  periodo  Luglio/Settembre  2022   inserite  nel  palinsesto  del
progetto “Vedi Napoli e poi...torni” per l'importo di € 29.950,00 oltre IVA al 22%.

impegnare la somma di €36.539,00 di cui  € 29.950,00   di base imponibile, ed €6.589,00 per iva al
22% ,sul capitolo  103151 bilancio  2022; 

approvare, quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  l’offerta  tecnica  presentata  con  il
Confronto Preventivi n. 312400  (all.1);

-approvare  lo schema contrattuale allegato al presente atto da sottoscrivere con la Società affidataria del
Servizio a seguito del perfezionamento della presente determinazione (all.2);

riservarsi di rimodulare il palinsesto nel caso l'approvazione del progetto e/o il finanziamento risultassero
difformi da quanto già stabilito in precedenza.

precisare che 
-nelle  more  del  perfezionamento  degli  accertamenti  previsti  dall’artt.  80  e  86,   è  necessario  
disporre,l’esecuzione anticipata della fornitura,ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016,  per

l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe un  grave  danno  di  immagine
per la Città e per l’Amministrazione, atteso che trattasi di iniziative  già  calendarizzate  nel  progetto  esecutivo
inviato alla Regione Campania, la cui esecuzione   deve avvenire  necessariamente nei  giorni  programmati  al
fine di rispettare il   cronoprogramma  presentato  ed  evitare   la  possibilità  della  perdita  del  finanziamento
stesso;

- il Durc ed il programma 100 sono regolari ed agli atti del Servizio Turismo

-precisare  che  il  presente  provvedimento  non  contiene  dati  sensibili  tali  da  impedirne  la  
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi

-trattasi  di  finanziamento soggetto a  rendicontazione a valere  sul  POC Campania 2014/2020       
“Piano strategico per la Cultura e i Beni Culturali 2022   DGR  566/2021 per cui saranno riconosciute

le spese effettivamente sostenute e nella misura certificata  

(all.1)  offerta tecnica  presentata con il confronto di preventivi  n.  312400
 (all.2) schema contratto

              Il Dirigente      
           Dott.ssa Norma Carla Pelusio

  la firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente disposizione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 26/09/2022, IG/2022/0001727


		2022-07-27T13:25:36+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




